	CHAMPS 
Organisation et gestion de données 
	Répartition garçons/filles

	NIVEAU 
CM2 / 6ème 
	


Compléter le tableau de répartition garçons/filles des élèves du collège d’Alex sachant qu’il y a en tout quatre-vingt treize élèves en 6ème répartis dans quatre classes. 
On sait aussi que les 6B et les 6C ont le même nombre d’élèves. Explique ta démarche par un petit texte et écris en ligne tous les calculs que tu as faits (même mentalement).

	
	Nombre de  filles
	Nombre de garçons
	Nombre d’élèves

	6A
	13
	11
	24

	6B
	
	13
	

	6C
	11
	
	

	6D
	
	
	25

	total
	45
	
	


Explicitation d’un ou plusieurs critères de validation possibles 
	

Pratiquer une démarche scientifique,

 



résoudre des problèmes

Savoir utiliser des connaissances

et des compétences mathématiques 
	C1

Rechercher, extraire et organiser l’information utile.
	C2

Réaliser, manipuler, mesurer, calculer, appliquer des consignes


	C3

Raisonner, argumenter, pratiquer une démarche expérimentale ou technologique, démontrer
	C4

Présenter la démarche suivie, les résultats obtenus, communiquer à l’aide d’un langage adapté

	Reconnaître des situations de proportionnalité, utiliser des pourcentages, des tableaux, des  graphiques. Exploiter des données

statistiques et aborder des situations

simples de probabilité.
	Lire, utiliser, interpréter des données présentées sous forme de tableaux, de graphiques.

Effectuer, à la main ou avec un tableur-grapheur, des traitements de données.
	L’élève a au moins posé le nombre 93 dans la bonne case et a cherché  par complément ou soustraction  le nombre total de garçons.
	Pas d’incohérences manifestes dans les calculs  même si des informations  n’ont pas été prises en compte pour le remplissage du tableau.
	L’élève a su trouver par une méthode empirique ou arithmétique l’effectif total commun des 6B et 6D
	Présentation de la démarche et des calculs en ligne 
satisfaisante même s’ils sont incomplets ou qu’ils s’appuient sur une démarche incorrecte.
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Classe :
Répartition garçons/filles
Compléter le tableau de répartition garçons/filles des élèves du collège d’Alex sachant qu’il y a en tout quatre-vingt treize élèves en 6ème répartis dans quatre classes. 
On sait aussi que les 6B et les 6C ont le même nombre d’élèves.
	
	Nombre de  filles
	Nombre de garçons
	Nombre d’élèves

	6A
	13
	11
	24

	6B
	
	13
	

	6C
	11
	
	

	6D
	
	
	25

	total
	45
	
	


Explique ta démarche par un petit texte 

Ecris en ligne tous les calculs que tu as faits (même mentalement).

	Utiliser ce cadre pour ta recherche et présenter soigneusement tes calculs

	

	a) 
	C1

	b) 
	C2

	c) 
	C3

	d) 
	C4

	e) 
	


